
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 05.07.2024 Курская область, г. Рыльск № 422 

 

Об уточнении Перечня избирательных участков, участков референдумов для 

проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдумов на территории муниципального района «Рыльский район» 

Курской области на выборах и референдумах различного уровня  
 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 2.1 статьи 19 Федерального закона от 

12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», решением территориальной 

избирательной комиссии Рыльского района Курской области от 28.06.2024 

№124/844-5 «О согласовании с Главой Рыльского района Курской области вопросов 

по уточнению перечня участков, участков референдума и их границ, образованных 

на территории Рыльского района Курской области» Администрация Рыльского 

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Уточнить Перечень избирательных участков, участков референдумов для 

проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдумов 

на территории муниципального района «Рыльский район» Курской области на 

выборах и референдумах различного уровня, образованных постановлением 

Администрации Рыльского района Курской области от 04.04.2018 №274 «Об 

образовании избирательных участков, участков референдумов для проведения 

голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдумов на 

территории муниципального района «Рыльский район» Курской области на выборах 



 2 

и референдумах различного уровня» (далее – Перечень), изложив Перечень в новой 

редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районные будни» и 

разместить на официальном сайте муниципального района «Рыльский район» 

Курской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области Д.В. 

Дерюгина. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                         А.В. Белоусов 



 3 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 04.04.2018 № 274 

(в редакции постановления 

Администрации Рыльского района 

Курской области от 05.07.2024 №422) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

избирательных участков, участков референдумов для проведения голосования  

и подсчета голосов избирателей, участников референдумов на территории 

 муниципального района «Рыльский район» Курской области на выборах 

 и референдумах различного уровня  

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

1. 726 307370, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Луначарского, дом 17  

(здание МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №1 

им.Г.И.Шелехова») 

улицы: К.Либкнехта дом №31, 

Куйбышева, Ленина с дома №79 по дом 

№107 и с дома №56 по дом №78, 

Луначарского, Р.Люксембург с дома №1 

по дом №43 и с дома №2 по дом №38, 

Урицкого с дома №67 по дом №101 и с 

дома №70 по дом №100 А;  

переулок: Курчатова 

8(47152) 

2-17-38 

 

2. 727 307370, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Р.Люксембург, дом 50  

(здание МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №4») 

улицы: Володарского с дома №100 по дом 

№184  и с дома №69 по дом №119, 

Воровского, Красноармейская, 

К.Либкнехта с дома №1 по дом №47 

(кроме дома №31) и с дома №2 по дом 

№38, Ленина с дома №109 по дом №135 и 

с дома №80 по дом №112, Р.Люксембург с 

дома №45 по дом №67 и с дома №40 по 

дом №50, Урицкого с дома №103 по дом 

№133 и с дома №102 по дом №124, 

Чапаева, Шелихова;  

переулки: Володарского, Чапаевский 

8(47152) 

2-10-69 

 

3. 728 307370, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Ленина, дом 42 (здание 

ОБПОУ «Областной 

многопрофильный колледж имени 

Даниила Гранина») 

улицы: Володарского с дома №1 по дом 

№49 и с дома №2 по дом №78А, Ленина с 

дома №2 по дом №54, Лермонтова, 

Островского с дома №38 по дом №84 и с 

дома №45 по дом №97/17, Полевая, 

Свердлова, Урицкого с дома №5 по дом 

№47А и с дома №10 по дом №52, Учхоз, 

25 лет Октября, 1-я Садовая, 2-я Садовая, 

3-я Садовая; 

переулок: Кирпичный 

8-904-521-

45-99 

 

4. 729 307370, Курская область, 

Рыльский район, город Рыльск, улица 

Дзержинского, дом 53  

(здание ОБПОУ «Областной 

многопрофильный колледж имени 

Даниила Гранина») 

улицы: Болотникова, Володарского с дома 

№51 по дом №67 и с дома №80 по дом 

№98А, Г.Карманова, Дзержинского с дома 

№27 по дом №61 и с дома №44 по дом 

№84, Иркутская, Иркутский  проезд, 

К.Либкнехта с дома №49 по дом №95 и с 

дома №40 по дом №106, И.Ладыгина, 

И.Матвейцева, Молодежная, 

Святославского, Первопроходцев, Петра 1,  

Урицкого с дома №49 по дом №65 и с 

дома №54 по дом №68, Шемяки,  

 

8-950-876-

46-21 

 



 4 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

5. 730 307370, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Дзержинского, дом 18  

(здание Рыльского авиационного 

технического колледжа - филиала 

федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего 

профессионального образования 

«Московский государственный 

технический университет 

гражданской авиации») 

улицы: Дзержинского с дома №2 по дом 

№42 и с дома №1 по дом №25, 

Домбровского, К.Маркса, Комсомольская, 

Ленина с дома №3 по дом №77, Марата, 

Островского с дома №2 по дом №36 и с 

дома №1 по дом №43, Урицкого с дома 

№2 по дом №8 и дома №1 и №3, Энгельса, 

1 Мая;   

переулок: Луговой  

8-951-325-

66-11 

6. 731 307374, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Маяковского, дом 41  

(здание МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа №5») 

 

улицы: Б.Хмельницкого, Ворошилова, 

Гоголя, Калинина, Королева, Крупская, 

Матросова, Маяковского, Мичурина, 

Пролетарская, Пушкина, Степана Разина, 

Сторьева, Суворова, Чкалова, Щорса, 

Южная; 

переулок: Садовый, Чкаловский; 

посёлок: Солнечный 

8(47152) 

2-18-49 

 

7. 732 307373, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск, 

улица Кирова, дом 102  

(здание МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа №2») 

Улицы: Гагарина, Железнодорожная, 

Лесная, Мирная, Орджоникидзе, 

Промышленная  

8(47152) 

3-13-04 

8. 733 307370, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Ленина, дом 81 А (здание дома 

культуры г.Рыльска-филиала 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Улицы: Колхозная, М.Горького, 

Набережная, Пионерская, Советская, 3-го 

Интернационала, 40 лет Октября; 

Советская площадь 

8-960-673-

27-91 

9. 734 307373, Курская область,  

Рыльский район, город Рыльск,  

улица Кирова, дом 102  

(здание МБОУ «Рыльская основная 

общеобразовательная школа №2») 

улицы: Автозаводская, Заречная, Зеленая, 

Кирова, Новая, Офицерская, Свободы;  

переулок: Автозаводской  

8-920-266-

61-76 

10. 735 307370, Курская область, Рыльский 

район, город Рыльск,  

улица Р.Люксембург, дом 77 

(здание ООО «Рыльск») 

улицы: Р.Люксембург с дома №69 по дом 

№97«А» и с дома №52 по дом №86, 

Фрунзе; 

переулки: Луначарского, Р.Люксембург, 

Фрунзе 

8-919-277-

54-91 

11. 736 307334, Курская область,  

Рыльский район,  

Березниковский сельсовет,  

село Кострова, дом 80 

(здание Костровского сельского дома 

культуры - филиала муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

 

Населенные пункты: 

с.Кострова, д.Агарково, д.Жилино, 

д.Кленная, д.Могилевка, д.Тураево, 

д.Шустовка, х.Боблов 

8(47152) 

2-63-52 

12. 737 307334, Курская область,  

Рыльский район,  

Березниковский сельсовет,  

Село Березники, дом 72 

(здание Администрации 

Населенные пункты: 

с.Асмолово, с.Березники, с.Капыстичи, 

д.Высторонь, д.Кольтичеево, д.Висколь, 

д.Игнатьево, д.Журятино, 

д.Конопляновка, д.Стропицы 

8(47152) 

6-42-25 



 5 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

Березниковского сельсовета 

Рыльского района) 

 

13. 738  307335, Курская область,  

Рыльский район,  

Дуровский сельсовет,  

деревня Кулига, дом 61 

(здание Бобровского филиала МБОУ 

«Щекинская средняя 

общеобразовательная школа») 

Населенные пункты: 

с.Барамыково, с.Боброво, д.Верхнее 

Лухтоново, д.Кулига, д.Матохино, 

д.Перецелуево,  

 

8(47152) 

6-49-32 

14. 739 307353, Курская область, 

Рыльский район,  

Дуровский сельсовет,  

село Дурово, дом 85  

(здание Дуровского сельского дома 

культуры - филиала муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Дурово, д.Казачья Каменка, д.Павловка 

 

8(47152) 

7-52-30 

15. 740 307354, Курская область,  

Рыльский район,  

Дуровский сельсовет, 

деревня Свобода, дом 80 

 

Населенные пункты: с.Ломакино, 

д.Свобода, п.Первомайский 

 

8(47152) 

7-53-37 

16. 741 307340, Курская область,  

Рыльский район,  

Ивановский сельсовет,  

село Ивановское,  

улица Ананьева, дом 1 А  

(здание Ивановского сельского дома 

культуры- филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенный пункт: 

село: Ивановское (улицы: Аршава, 

Бессонова, Гора Льговская, Гора 

Рыльская, Горловка, Красная, Любава, 

Макаровка, Рабочий поселок, Самарка, 

Солдатская, Тагинка, Шакин переулок, 

Шлях Льговский, Шлях Рыльский) 

8(47152) 

7-70-80 

 

17. 742 307340, Курская область,  

Рыльский район,  

Ивановский сельсовет,  

село Ивановское,  

улица Комаровка, дом 37 

(здание ДК « Спутник») 

Населенные пункты: 

с.Ивановское (улицы: Ананьева, Большая 

Грачевка, Комаровка, Кривандина, Малая 

Грачевка, Садовая, Свистовка, Слобода, 

Старые Велья, Юзовка); п.Велье, 

п.Зеленино, п.Зеленинский  

8-910-271-

25-76 

 

 

 

18. 743 307340, Курская область,  

Рыльский район,  

Ивановский сельсовет,  

поселок Марьино,  

улица Садовая, дом 5 

(здание Марьинского филиала №1  

МБОУ «Ивановская средняя 

 общеобразовательная школа») 

Населенные пункты: 

п.Барашек, п.Мухин Пруд, п.Марьино 

(улица Сироткина дом №2, №9) 

8(47152) 

7-71-22 

 

19. 744 307341, Курская область,  

Рыльский район,  

Ивановский сельсовет,  

поселок Учительский, д.7А  

(здание Марьинского филиала №2 

МБОУ «Ивановская средняя  

общеобразовательная школа») 

Населенный пункт: п.Учительский 

 

8(47152) 

2-66-04 

 

20. 745 307341, Курская область,  

Рыльский район,  

Ивановский сельсовет,  

Населенные пункты:  

поселки: Зеленый Гай, Марьино (кроме 

улицы Сироткина дома №2, №9) 

8-920-700-

11-02 

 



 6 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

поселок Марьино,  

улица Садовая, дом 5 

(здание Марьинского филиала №1  

МБОУ «Ивановская средняя 

 общеобразовательная школа») 

21. 746 307364, Курская область,  

Рыльский район,  

Козинский сельсовет, 

село Козино, дом 183  

(здание Козинского сельского дома 

культуры- филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты:  

с.Козино, д.Городище 

 

8(47152) 

6-52-34 

 

22. 747 

 

 

 

307365, Курская область,  

Рыльский район,  

Козинский сельсовет, 

село Локоть, дом 278  

(здание Локотского сельского дома 

культуры – филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Локоть, х.Красный Передовик, х.Титов, 

х.Рубежов, х.Реза 

 

8-920-725-

48-75 

23. 748 307357, Курская область,  

Рыльский район,  

Крупецкий сельсовет,  

деревня Обеста, дом 76 

(здание   Крупецкого 

сельского дома  культуры- филиала 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенные пункты: 

д.Обеста, п.ст.Крупец 

х.Красный Пахарь 

8-910-271-

86-92 

 

24. 749 307360, Курская область,  

Рыльский район,  

Крупецкий сельсовет,  

деревня Рыжевка, дом 185  

(здание Крупецкого 

сельского дома  культуры- филиала 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Крупец, д.Золотаревка, д.Рыжевка, 

д.Тереховка  

 

8-910-278-

97-52 

 

25. 750 307359, Курская область,  

Рыльский район,  

Крупецкий сельсовет,  

деревня Воронок, дом 93 

(здание Воронокского филиала 

МБОУ   Крупецкая средняя 

общеобразовательная школа) 

Населенные пункты: 

д.Валетовка, д.Воронок, д.Кукарековка, 

д.Новоивановка, п.Сембаза, 

д.Труфановка, х.Качанов, х.Красная 

Зорька  

8-910-316-

93-47 

26. 751 307348, Курская область,  

Рыльский район,  

Малогнеушевский сельсовет,  

деревня Малогнеушево, 

улица Центральная, дом 17 В 

(здание Администрации 

 Малогнеушевского сельсовета  

Рыльского района)  

Населенный пункт: д.Малогнеушево 8(47152) 

6-44-18 



 7 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

27. 752 307344, Курская область,  

Рыльский район,  

Малогнеушевский сельсовет, 

поселок имени Куйбышева,  

улица Лесная, дом 9 А  

(здание Дома  культуры поселка 

имени Куйбышева- филиала 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенные пункты: 

п.им.Куйбышева, д.Износково, 

д.Кукарековка, разъезд 16 км 

 

8-919-272-

48-68 

 

28. 753 307369, Курская область,  

Рыльский район,  

Михайловский сельсовет,  

село Михайловка, дом 158  

(здание Администрации 

Михайловского сельсовета 

Рыльского района)  

Населенные пункты: 

с.Михайловка, д.Успешное, д.Викторовка 

 

8(47152) 

6-59-19 

29. 754 307355, Курская область,  

Рыльский район,  

Некрасовский сельсовет,  

село Большенизовцево, дом 113 

(здание  Большенизовцевского  

филиала  МБОУ «Куйбышевская 

средняя общеобразовательная 

школа») 

Населенные пункты:   

с.Большенизовцево,  

д.Сухая, д.Шапошниково 

 

 

8-920-260-

60-17 

8(47152) 

7-57-34 

30. 755 307345, Курская область,  

Рыльский район,  

Некрасовский сельсовет,  

деревня Семеново, дом 43  

(здание Семеновского сельского дома 

культуры - филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты:  

с.Артюшково, с.Волобуево 

д.Ишутино, д.Луговка, д.Малонизевцево, 

д.Моршнево, д.Некрасово, д.Поповка, 

д.Романово, д.Семеново, д.Слободка, 

д.Тимохино   

8-950-872-

23-01 

 

31. 756 307367, Курская область,  

Рыльский район,  

Нехаевский сельсовет,  

село Нехаевка,  

улица Центральная, дом 56 

(здание Нехаевского сельского  дома 

культуры -  филиала  

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Нехаевка, д.Новая Николаевка 

 

8-920-717-

59-72 

32. 757 

 

 

 

 

307367, Курская область,  

Рыльский район, 

Нехаевский сельсовет,  

село Бегоща,  

улица Дубовка, дом 60  

(здание Нехаевского сельского дома 

культуры -  филиала  

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенный пункт: 

с.Бегоща 

 

8-960-680-

63-97 

33. 758 307333, Курская область,  

Рыльский район, 

Никольниковский сельсовет,  

село Большегнеушево, дом 147 

(здание МБОУ «Большегнеушевская 

Населенные пункты: 

с.Большегнеушево, д.Верхняя Воегоща, 

д.Нижняя Воегоща, д.Малаховка 

 

8(47152) 

6-56-21 

 



 8 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

средняя общеобразовательная 

школа») 

34. 759 307350, Курская область,  

Рыльский район,  

Никольниковский сельсовет,  

деревня 1-е Яньково, дом 38  

(здание Яньковского филиала МБОУ 

«Большегнеушевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Рыльского района) 

Населенные пункты: 

д.Горелухово, д.Покровское, д.1-е 

Яньково, д.2-е Яньково, д.Сонино  

 

8(47152) 

6-46-12 

 

35. 760 307332, Курская область,  

Рыльский район,  

Никольниковский сельсовет,  

село Макеево, дом 90  

(здание Макеевского филиала -  

МБОУ «Большегнеушевская средняя 

общеобразовательная школа») 

Населенные пункты: 

с.Макеево, с.Никольниково, х.Бырдин, 

д.Киреево, д.Жговеть, п.Заря, х.Городище 

8(47152) 

7-55-45 

 

36. 761 307368, Курская область,  

Рыльский район,  

Никольниковский сельсовет,  

село Поповка, 

(здание  Макеевского сельского дома 

культуры- филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Поповка, д.Верхняя Матвеевка, 

д.Нижняя Матвеевка, п.Садовый, п.Плесы 

 

8(47152) 

6-57-18 

37. 762 307342, Курская область, 

Рыльский район,  

Октябрьский сельсовет,  

село Степановка, дом 30  

(здание   Октябрьского сельского 

дома культуры - филиала  

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Рыльский 

центр культуры и досуга «Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Степановка, с.Мазеповка 

 

8(47152) 

7-56-26 

 

38. 763 307358, Курская область,  

Рыльский район,  

Октябрьский сельсовет,  

село Октябрьское, дом 103  

(здание Октябрьского сельского дома 

культуры - филиала  муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенный пункт: 

с.Октябрьское 

 

 

8-920-721-

35-78 

 

 

39. 764 307371, Курская область,  

Рыльский район,  

Пригородненский сельсовет,  

село Пригородняя Слободка,  

улица Советская, дом 7А  

(здание Администрации  

Пригородненского сельсовета  

Рыльского района)  

Населенные пункты: 

с.Пригородняя Слободка, д.Волынка, 

д.Садки, д.Трошино, х.Звягин, х.Фонов 

 

8(47152) 

2-62-76 

 

40. 765 307362, Курская область,  

Рыльский район,  

Студенокский сельсовет,  

село Акимовка, дом 129  

Населенные пункты: 

с.Акимовка, д.Анатольевка, д.Гниловка, 

д.Кулемзино,  

 

8(47152) 

6-51-99 

41. 766 307339, Курская область,  

Рыльский район,  

Студенокский сельсовет,  

Населенные пункты: 

д.Парменовка, х.Александровка,  

 

8-915-518-

47-69 

 



 9 

№ 

п/п 

Номер  

избирательн

ого участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

Границы избирательного участка Телефон 

хутор Александровка, дом 103  

 

42. 767 307361, Курская область,  

Рыльский район,  

Студенокский сельсовет,  

село Студенок, дом 106  

(здание Администрации 

Студенокского сельсовета Рыльского 

района) 

Населенные пункты: 

с.Студенок, х.Нижняя Мельница, 

д.Слободка-Ивановка, д.Старая 

Николаевка 

 

8(47152) 

6-54-35 

 

 

43. 768 307352, Курская область,  

Рыльский район,  

Щекинский сельсовет,  

село Щекино, дом 53 

(здание Щекинского сельского дома 

культуры - филиала муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Рыльский центр культуры и досуга 

«Сейм») 

Населенные пункты: 

с.Дугино, с.Коренское, с.Щекино, 

д.Карьково-Каменка 

 

8(47152) 

6-47-19 

 

 

 

 


